5. ELS GLOSSARIS DE LLATÍ MEDIEVAL

Aquests repertoris lexicogràfics del llatí vulgar que existeixen per a la majoria de països i llengües europees, sobre la base de la documentació dels segles alt medievals, posen en relleu que *tort* aparegué en el context del sistema feudal amb el significat fins ara apuntat d'acte illícit o antijurídic.²³

22. Reproducte a Jesús MORENO i Pedro PEIRA, *Crestomatía Románica Medieval*, Ed. Càtedra, Madrid, 1979; pàg. 325.

23. No són encara disponibles els volums corresponents a la lletra *T* del Glossari per a Polònia ni del *Lexikon des Mittelalters* per a l'alemany.

Al *Glossarium Mediae et Infimae Latinitatis* de Du Cange,²⁴

— *Tort.* Gallica vox, quae non semel occurrit apud Latino-barbaros. Vide *Tortus*.

— *Tortus, Tortum.* Damnum, injustitia, vis, violentia alicui illata. Jo. de Janua: *Tortus a torqueo dicitur. Hic tortus, ius, iustitia corrisio, vel injuria.* Charta Ludovici II. Imp. pro monasterio Casauriensi: *Pro nulla denique mallatura quispiam a Monachis praefati monasterii, vel ab Advocato eorum Tortum querere audeat, quia... eidem monasterio concessimus.* (...) Prima Statuta rob. I. Reges Scotiae cap. 17: *Quandiu defendens aut suus praelocutor defendet Tort, et non reason; etc.* (...) Testamentum Sancii I. Reg. Portugall. aerae 1217: *De quibus faciant pacari, quantum invenerint, quod accepi cum Torto.* (...) Testam. ann. 1274. ex Chartul. Vallis N.D: *Et s'ainsi estoit que mis venist avant de qui j'eusse riens eu par mauvaise raison,... je vel que il soit rendu par me eseuquiteurs, lesquieus je establis et doins plein pooir de mes detes paier et de mes Torfais amender.* Aliud ann. 1275. ibidem: *Je veil e establis e command que totes mes doites soient payées et tos mes Tortez adreciez e amenderz.*²⁵ (...) Fori Oscae ann. 1247. fol 3: *Debet mittere suum nuntium ad portam de illo, qui facit ei Tortum, etc.*

Latini porro *tortum*, seu *tortuosum* dicunt, quidquid obliquum est, vel non rectum; unde damnum, vel injustitia aliqua, seu violentia recto opponitur.

J. F. Niermeyer recull, al seu *Mediae Latinitatis Lexicon Minus*,²⁶

— *Tortus.* (adj.) *tordu, oblique, faux.* Subst neutr. *tortum.* 1. *demande reconventionnelle.* In mallis... causam eorum advocatus ipsorum agens, *tortum* ab eo quem accusaverit aut adversarios testes sibi non recipiat. D. Charles le Ch., no. 56 (a. 844). Nullam mallaturam quod est *tortum* a parte prefati advocatores... quislibet querere adeat. D. Berengario II, no. 5 p. 307 (a. 952). (...) 2. *peine pécuniaire* infligée au demandeur perdant comme suite d'une demande reconventionnelle. Quia super proprietatis nostre rebus advocatos constituimus, illud quod vulgo dicitur *tortum* eis perdonamus. D. Charles le Ch., no. 375 (a. 869-874). Volumus ut fratres ejusdem loci quemcunque voluerint advocatum eligendi licentiam habeant; et ob remunerationem etiam nostri *tortum* ei dimittimus. Ib., no. 440